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Abstrakt

Centrá zdieľaných služieb sú globálnym fenoménom, ktorý poskytuje prácu desiatkam

tisícom obyvateľov a obyvateliek Českej republiky. Táto práca analyzuje finančné centrá

zdieľaných služieb v Brne optikou genderu ako primárneho označujúceho moci

a profesionalizmu ako disciplinárneho mechanizmu. Práca chápe centrá zdieľaných služieb

ako dynamický produkt mocenských bojov firemných entít, ktoré sú ovplyvnené

genderovými a národnostnými diskurzami. Centrá transformujú komplexnejšiu, maskulínne

kódovanú prácu na fragmentované feminínnejšie úlohy a prispievajú tak k širším zmenám

v pracovnom svete. Profesionalizmom štruktúrované centrá zdieľaných služieb konštruujú

ideálnu pracovnú subjektivitu, ktorá zodpovedá mladej československej femininite bez

mimopracovných záväzkov, ktorej vlastné záujmy sú totožné so záujmami firmy.

Manažmenty centier predstavujú šedú zónu, ktorá má na fungovanie centier zdieľaných

služieb zásadný vplyv – jej disciplinácia je ale menej jednoznačná.
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Abstract

Shared service center are globally popular phenomenon providing jobs to tens of thousands

of Czech residents. This thesis analyses financial shared service centers in Brno using the

optics of gender as primary signifier of power and professionalism as disciplinary

mechanism. The thesis understands shared service centers as a dynamic outcome of

intracompany power struggles influenced by gender and national discourses. Centers

transform more complex and masculine work into fragmented feminine tasks and hereby

contribute to wider changes in world of work. Shared service centers structured by

professionalism construct ideal work subjectivity. This subjectivity corresponds to young,

Czechoslovak femininity without nonoccupational bonds. Her own interests overlap with

those of company. Managements of centers represent grey area whose discipline is less

transparent despite of its significant influence on functioning of shared service centers.
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1 Úvod

Centrá zdieľaných služieb si predstavujem ako presklenú pyramídu na nádvorí

Louvru pozostávajúcu z množstva menších sklenených tabúľ. Moderná konštrukcia masy

skla začína niekoľko metrov pod zemskou úrovňou, z troch strán obklopená historickou

budovou bývalého kráľovského paláca. Základy pyramídy a jej prepojenie s múzeom na

prvý pohľad nie sú jasné, až pri bližšom pohľade a po vstupe do pyramídy sa spojitosť

architektúry odhaľuje. Rovnako ako sklenená pyramída Louvru sa aj centrá zdieľaných

služieb v posledných štyridsiatich rokoch vynárajú na povrch uprostred čoraz väčšieho počtu

firiem a verejného sektoru, obklopené tradičnými a staršími organizačnými entitami, ktoré

sú s centrom prepojené spôsobmi, ktoré pri pohľade zvonku nie sú zrejmé. Pyramída svojim

tvarom evokuje presnú hierarchickú štruktúru, sklo a jeho priehľadnosť zabezpečujú okrem

prístupu svetla aj viditeľnosť všetkého, čo sa v pyramíde deje.

Čo je ale vo vnútri pyramídy, čo ju drží pokope? Aké sú jej konštrukčné piliere a ako

je jej vnútorný priestor rozvrhnutý? Kvôli jej priehľadnosti a všadeprítomnému sklu môže

byť neľahké na tieto otázky odpovedať. Až pri zameraní sa na detaily na fotografiách, či pri

osobnej návšteve človek nadobúda istú predstavu o vnútre pyramídy. Táto diplomová práca

sa zameriava na vnútro sklenenej pyramídy centier zdieľaných služieb a na jej spojenia

s inými budovami, teda firemnými entitami. Koľko poschodí a sklenených priečok je vo

vnútri, koľko spojovacích chodieb, ako sa v nich ľudia orientujú bez toho, aby do

neviditeľných sklenených priečok neustále narážali a ako sa do pyramídy vôbec dostávajú?

Táto perspektíva totiž v súčasnom uvažovaní o centrách zdieľaných služieb chýba – hlavne

ekonomická literatúra je schopná nám odpovedať na otázku koľko skla je na konštrukciu

potrebného, je schopná dodať konštrukčné plány existujúcich pyramíd. Ako ale presklená

pyramída dennodenne funguje a prečo vlastne vznikla, sa dozvedáme ťažšie. Predkladaná

práca chce pomôcť zodpovedať tieto otázky, sústredí sa pritom hlavne na bežné fungovanie

centier zdieľaných služieb uprostred toľkej transparentnosti.

Metafora presklenej pyramídy a jej charakteristiky, ktoré som v predchádzajúcom

popise uviedol, predznamenávajú obsah predkladanej diplomovej práce. V prvej, teoretickej

časti sa v dvoch samostatných kapitolách venujem profesionalizmu ako disciplinárnemu

mechanizmu, organizačnému princípu pyramídy, ktorý historicky ukotvujem (2

Profesionalizmus), a centrám zdieľaných služieb ako modernému organizačnému fenoménu,

ktorý je globálnym trendom s vlastnou históriou a poskytuje prácu nezanedbateľnému počtu

obyvateľov a obyvateliek Českej republiky (3 Centrá zdieľaných služieb). Teoretickú časť
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uzatvára kapitola venujúca sa genderu1 ako analytickej kategórii, prostredníctvom ktorej sa

artikuluje moc a ktorá vznik a fungovanie celej pyramídy pomáha pochopiť (4 Gender,

profesionalizmus a centrá zdieľaných služieb).

Spojenie všetkých troch vymenovaných teoretických prístupov do jedného

interpretačného rámca, ktorý umožní lepšie pochopenie centier zdieľaných služieb,

predstavuje hlavnú výzvu tejto práce. Po teoretickom zmapovaní terénu formulujem ciele

práce a výskumné otázky (5 Ciele výskumu a výskumná otázka). Ako sa chcem k ich

zodpovedaniu dopracovať, z akých teoretických pozícií k práci pristupujem, aké metódy

používam a kto som ja ako autor práce, popisujem v zrkadlovej, metodologickej kapitole (6

Metodológia).

Ťažisko práce, analytická časť, pozostáva z dvoch kapitol. V prvej z nich sa

sústredím na prepojenie prvých dvoch teoretických prístupov, teda profesionalizmu a centier

zdieľaných služieb (7 Disciplinácia v SSC – ako funguje profesionalizmus). V zhrnutí tu

odpovedám na otázku, ktorá sa pýta na mechanizmy, prostredníctvom ktorých

profesionalizmus v centrách zdieľaných služieb pracuje. Druhá analytická kapitola

objasňuje, ako sa do nastavení centier zdieľaných služieb, často skryte, dostáva gender, vek

a národnosť (8 Gender, vek a národnosť v profesionalizme).

Práca je vystavaná na ekonomicko-sociologických a genderových prístupoch

kritických štúdií, zameriava sa primárne na pracovníčky a pracovníkov v českých centrách

zdieľaných služieb a naznačuje smer, akým možno o centrách zdieľaných služieb uvažovať.

Okuliare skonštruované z týchto prístupov totiž ukazujú nový pohľad na presklenú pyramídu

– jej transparentné sklo čiastočne stráca svoju priehľadnosť, dokonalý tvar sa rozpadá

a predtým nevidené organizačné princípy sa začínajú ukazovať.

1 Pojem gender má svoj adekvátny a ustálený slovenský preklad – rod (Cviková, Juráňová 2014). Napriek
tomu, že diplomovú prácu píšem v slovenčine, pracujem s termínom gender a nie s jeho slovenským prekladom
- rodom, a to z dôvodu, že prácu píšem v českom akademickom prostredí a vychádzam z českého jazykového
úzu, kde nepreložená podoba pojmu gender zdomácnela. (Cviková, Juráňová 2014: 9)
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2 Profesionalizmus

Odpoveď na otázku, čo je profesionalizmus, závisí v súčasnosti od teoretických

uhlov pohľadu – od toho, ktoré aspekty konštrukcie profesionalizmu zvýrazňujú a ako pojem

chápu. V kapitole predstavím dva pohľady na profesionalizmus – minulý a súčasný.

V minulosti bol profesionalizmus esenciálne spojený s profesiami ako jasne vymedzenými,

elitnými, respektíve autonómnymi povolaniami (napríklad medicína, právo či teológia).

V súčasnosti je profesionalizmus nahliadaný skôr ako disciplinárna praktika. Aby som

ukázal a vysvetlil súčasný teoretický pohľad na profesionalizmus, prácu začnem krátkym

exkurzom do sociologických dejín štúdia profesií.

2.1 História profesionalizmu – profesionalizmus ako hodnota

Na začiatok by som sa rád vysporiadal s terminologickou otázkou, s ktorou som bol

v priebehu práce konfrontovaný, a to s používaním pojmov profesionalizmus


[…]


spovede dozvedá informácie o vnútornom svete pracujúcich, ich problémoch, cieľoch

a všeobecne o ich chápaní centier zdieľaných služieb. Tieto informácie tak môžu byť

následne využité na presnejšie liberálne vládnutie, ušité na mieru každému jednotlivému

zamestnancovi a každej jednotlivej zamestnankyni.

Disciplinárne mechanizmy profesionalizmu svojim fungovaním konštruujú ideálnu

pracovnú subjektivitu centier zdieľaných služieb – mladú, československú femininitu, ktorá

je vzdelaná, chce na sebe pracovať, a tým pádom je disciplinovateľná. Práca je hlavnou

náplňou jej života a vďaka profesionalizmu sú jej záujmy úplne totožné so záujmami firmy.

Na jednej pozícii kvôli túžbe pracovať na svojej kariére dlho nevydrží (maximálne tri roky)

a presúva sa na pozíciu inú – či už horizontálne alebo vertikálne. O dostatok miest kam sa

posunúť, alebo na ktoré ašpirovať, sa stará stále podrobnejšie a detailnejšie členenie

vertikálnej aj horizontálnej štruktúry centra. Ak v centre nie je voľná zaujímavá pozícia,

nevadí – prácu si kvôli postupu nájde aj v inom centre zdieľaných služieb.

Táto subjektivita korešponduje s feminizovanosťou práce v centrách zdieľaných

služieb, predstavuje ale len jednu z možných konštrukcii. Rovnako ako je možné inými

disciplinárnymi praktikami konštruovať odlišnú ideálnu subjektivitu, je možné aj inak

konštruovať samotnú prácu, ktorá tvorí základ zdieľaných služieb. Rámcovanie práce

v centrách zdieľaných služieb dichotómiou rutina vs. komplexnosť, respektíve podporná vs.

kľúčová práca, sa tak stáva arbitrárnym a je dôsledkom genderovania pôvodnej komplexnej
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práce. Jej maskulínne, hodnotné aspekty, ktoré generujú zisk, sú náročnejšie a úzko spojené

s mocou a boli označené za kľúčové. Udržujúce aspekty práce, ktoré sú vnímané ako

nehodnotné, skôr konzumujúce zisk a čas, a ktorým chýba spojenie s mocou, teda aspekty

feminínne, boli označené ako práce podporné. Práca sama o sebe ale ontologicky nie je

nijaká, je to sociálny konštrukt rovnako ako feminínnosť a maskulínnosť. Nestálosť

konštrukcií a rozdelení sa ale pravidelne a disciplinovane udržuje ďalším rozbíjaním práce

na jednotlivé úlohy, a ich rutinné vykonávanie. Rozdelenie práce na kľúčovú a podpornú tak

nepredchádza vytvoreniu centier zdieľaných služieb, centrá zdieľaných služieb nie sú jeho

logickým vyústením. Centrá zdieľaných služieb svojou mravčou prácu pomáhajú vytvoriť

podpornú a kľúčovú prácu ako pojmy, s ktorými operuje firemná logika a centrá sa následne

označujú za vlastníka podpornej práce. Teoreticky akákoľvek práca môže byť označená ako

podporná, zmapovaná, presunutá do centra a rozložená na úlohy. Na ktorej strane binarity

sa konštrukcia práce udrží, závisí od aktérov, ktorí ju vykonávajú – ak sa im darí mocenské

súboje vyhrávať, práca je označená ako maskulínna a kľúčová. Ak sa u nich moc

nekoncentruje, pravdepodobnosť označenia práce za podpornú a feminínnu stúpa.

Na genderové diskurzy, ktoré konštruujú prácu ako maskulínnu a feminínnu, resp.

ako kľúčovú a podpornú, v kontexte zdieľaných služieb nadväzujú diskurzy národnostné.

Súčasťou rozhodnutia, kam a ako presne sa skonštruovaná podporná práca presunie, je totiž

rozhodnutie o cieľovej krajine transferu práce. Popri infraštruktúre, pracovnej sile a iných

aspektoch, na ktoré sa sústredí napríklad sektor zdieľaných služieb vo svojich výročných

správach, tu ale nezanedbateľnú úlohu hrajú aj národnostné stereotypy, ktoré sa môžu za

oficiálne dôvody ľahko skryť. Presvedčenie kľúčových ľudí s rozhodovacou mocou o tom,

akí sú Češi, Slováci, Rumuni či Indovia, potom následne nediktuje len to, kde nové centrum

zdieľaných služieb vznikne, ale aj akou mocou bude disponovať, akými stratégiami bude

riadené a akú strategickú pozíciu bude môcť zaujímať.

Genderové a národnostné diskurzy z úrovne mocných sa postupne sedimentujú na

úroveň bežných pracujúcich – aj pomocou konkrétneho stvárnenia profesionalizmu. Do

budúcna by bolo zaujímavé zamerať sa práve na to, ako konkrétne forma profesionalizmu

vzniká, čím je rámcovaná; teda zamerať sa na vyššie úrovne manažmentu centier zdieľaných

služieb a na odlišné firemné entity, ktoré s centrom prichádzajú do styku. Moc, ktorá prúdi

v týchto interakciách, je predpokladám väčšia a nástroje, ktoré má k dispozícii na svoje

maskovanie (ako napríklad profesionalizmus), sú iné.

Dokonalá presklená pyramída, ako tá pred Louvrom, po nasadení analytických

okuliarov už neexistuje. Na jej mieste síce stojí pyramída zo skla, je ale neustále v procese
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konštrukcie a rekonštrukcie a plány sa s každým novým ľudským hlasom menia. Zozadu

čelí tlaku na vyššiu efektivitu, zboku sa snaží nadviazať strategické spojenectvo

s riaditeľstvom, vpredu sa snaží o expanziu, aby mohla prebrať viac práce. Neustále

rekonštrukcia je možná len vďaka disciplinovanej profesionálnej práci všetkých

zúčastnených.
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