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Posudok vedúcej diplomovej práce Bc. Matúša Frančiaka Vo vnútri sklenenej pyramídy

profesionalizmu. Gender, vek a národnosť v profesionalizme vo finančných centrách

zdieľaných služieb (Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovej v Prahe, Katedra

genderových studií, 2020)

Predložená diplomová práca Matúša Frančiaka z môjho pohľadu kvalitatívne prevyšuje veľkú

väčšinu prác obhajovaných na tejto katedre, ale aj na iných pracoviskách, s ktorými som sa

doteraz mala možnosť stretnúť. V prvom rade chcem oceniť autorovo zaujatie pre výskumný

problém, schopnosť tento problém vôbec formulovať a nadizajnovať a previesť samotný

výskum tak, aby diplomová práca priniesla relevantné zistenia.

Téma a terén, ktorými sa diplomand zaoberá, sú aj v bežnej, nefeministickej, sociálnej vede

obchádzané v prospech atraktívnejších tém. Centrá zdieľaných služieb sú pomerne novým

fenoménom vyplývajúcim z premeny medzinárodnej deľby (administratívnej) práce vo vnútri

najmä nadnárodných korporácií. Tento proces však nesleduje nejakú jasnú líniu úpadku od

komplexnej práce k práci fragmentarizovanej a outsourcovanej (ktorú by mohli ponúkať

zjednodušujúce interpretácie chápania prekarizácie práce). Ako ukazuje diplomand (najmä v 3.

kapitole), o práci v centrách, jej povahe, jej presunoch, sa na úrovni firiem podstatne

vyjednáva. A je to práve tento – ako ho nazýva – mocenský prístup k štúdiu centier zdieľaných

služieb, s ktorým sa zoznámil v pionierskej dizertačnej práci Petra Mezihoráka1, čo nám

umožňuje pochopiť, že pôsobenie centier nie je výsledkom nejakých rigidných a jasných

ekonomických zákonov (pohľad, ktorý ponúka perspektíva transakčných nákladov), ale je

výsledkom vyjednávania medzi pracujúcimi, manažmentmi, zamestnávateľskými asociáciami,

prípadne aj štátmi.

Matúš Frančiak sa na prácu v centrách zdieľaných služieb pozerá prizmou profesionalizmu. Je

to téma, o ktorej sme čítali a zhovárali sa na predmete Feministické štúdiá práce, ktorý

diplomand navštevoval a ktorú prvý krát formuloval práve ako záverečnú prácu pre uvedený

kurz. Samotnú problematiku však autor práce teraz rozviedol podstatne ďalej. Veľmi dobre sa

tu ukazuje predchádzajúce sociologické školenie diplomanda, vďaka ktorému je schopný

sumarizovať a načrtnúť vývoj chápania profesií v 20. a 21. storočí (2. kapitola) a aj jeho

konceptuálne schopnosti, keď pre svoju výskumnú potrebu sformuluje rozlíšenie medzi

profesionalizmom a profesionalitou (s. 3 a 19). Predpokladám, že chápanie organizačného

profesionalizmu ako disciplinárneho mechanizmu, ktoré je relevantné pre jeho výskum,

diplomand na obhajobe predstaví a ukotví ho do premeny ekonomiky v dôsledku

neoliberalizmu.

Perspektíva genderu a ďalších subjektívnych premenných premietajúcich sa do povahy

organizácií (najmä vek a národnosť) je pre prácu obhajovanú na katedre genderových studií

samozrejmosťou. Tu by som chcela oceniť to, že autor v 4. (teoretickej) kapitole aj v 6.

(metodologickej, s. 49) kapitole pracuje jednak s komplexnými (konštruktivistickými,

1 Mezihorák, P. (2018). Hands, Hearts, or Heads? Shared Services Centre and Commodification of Work in a

Multinational Corporation. (Dizertačná práca). Brno: Katedra sociologie - Fakulta sociálních studií Masarykovy

univerzity. Vedúci práce: prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. Dostupné na: https://is.muni.cz/th/182559/fss_d/
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relačnými a interakcionistickými) teóriami genderu, zároveň ich však hneď zapája do diskusie

o svojej konkrétnej téme, ktorú rozvíja na základe užšie vybranej literatúry. Nejde teda

o prístup, ktorý by bolo možné charakterizovať ako „pridajme gender a zamiešajme“. Práca sa

už od začiatku snaží „byť v genderi“ a zároveň byť v konkrétnom výskumnom teréne a téme.

Domnievam sa, že výskumnú otázku („Ako gender, vek a národnosť ovplyvňujú konštrukciu

profesionalizmu ako disciplinárneho mechanizmu na AP a AR oddeleniach brnianskych

centier zdieľaných služieb?“) a vedľajšie výskumné otázky diplomand formuluje dobre.

Podobne tak veľmi dobre objasňuje svoje paradigmatické ukotvenie a metodologické voľby,

ktoré v priebehu výskumu robil. V metodologickej časti určite zaujme podrobná reflexia

realizácie rozhovorov (s. 56), ktorá ukazuje na peripetie získavania výskumných subjektov

v prostredí sociálnych sietí profesionálok a profesionálov.

Analytická časť práce je systematicky usporiadaná. Chcem tu pritom upozorniť na to, že toto

usporiadanie nevyplýva z existencie nejakej vopred pripravenej mustry v teoretickej literatúre.

Rovnako tak celá práca, ktorá má podobu intenzívnej explikácie (pozri s. 47 hore), nie je

z môjho pohľadu výsledkom nejakého jednoduchého usporiadania empirického materiálu.

Vzhľadom na to, že som bola pri hľadaní analytických a interpretačných prístupov prítomná,

oceňujem autorove schopnosti vidieť svoj „materiál“ zostreným výskumným zrakom.

V prepisoch rozhovorov, ktoré som mala možnosť čítať a s autorom práce diskutovať, pre mňa

to, čo máme možnosť čítať v analytickej časti, vôbec samozrejme nevyvstávalo. Jednoducho,

to, čo v materiáli „videl“ Matúš Frančiak, som v ňom spočiatku vôbec nevidela. Pochopiteľne,

táto schopnosť vidieť nie je prirodzená, ale okrem zaujatia problémom je, domnievam sa, aj

výsledkom dobrej metodologickej a analytickej práce.

Diskusiu konkrétnych výskumných zistení ponechávam na obhajobu, vyzdvihnem hlavné

prínosy analýzy. V analytickej časti práce sa diplomandovi dobre darí ukázať, ako navonok

nevzrušivá práca plná práce s počítačovými systémami, porád, doplnená o už o dačo

vzrušujúcejšie teambuildingy, vypovedá o nezanedbateľnej časti českého (ale aj slovenského)

trhu práce a pracovných subjektivitách a ich organizácii. Prezentáciu odpovede na výskumnú

otázku a jednotlivých výskumných zistení, pomocou ktorých sa k tejto odpovedi prepracúva,

nechávam na autora diplomovej práce. Stručne však chcem oceniť to, ako sa Matúšovi

Frančiakovi podarilo operacionalizovať a vyťažiť Foucaultove chápanie disciplinácie, ktoré

naviac s pomocou Fournier rozvinul pomocou pojmu kontroly na diaľku a ďalších.

Foucaultovský rámec sa môže zdať ako pomerne konvenčný, na základe prevedenej analýzy

však možno konštatovať, že má stále čo ponúknuť. – Takúto analýzu by bolo možné doplniť

prístupom teórie pracovného procesu (labor process theory)2, ktorej prvky sa v analýze – hoci

ako také priznané nie sú – objavujú hlavne v diskusii fragmentácie a rutinizácie práce.

Uvedená poznámka nechce byť kritická, naopak, chce skôr ukázať na konceptuálne možnosti

štúdia práce, ktoré česká sociálna veda doposiaľ nedocenila a nerozvíja.

2 Braverman, H. (1974). Labor and monopoly capital : the degradation of work in the twentieth century. New

York & London: Monthly Review Press.
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Domnievam sa, že hlavne analýzou v 8. kapitole (zhrnutou v časti 8.4) Matúš Frančiak dobre

ukazuje silné stránky takej genderovej analýzy, ktorá gender chápe ako spôsob označovania

mocenských vzťahov, tu: mocenských vzťahov vo vnútri firemných entít a medzi nimi

a mocenských vzťahov na pracoviskách. Autor práce jasne ukazuje na konštruovaný

feminínny či maskulínny charakter práce či dokonca samotných centier zdieľaných služieb –

vždy v závislosti od toho, na akej úrovni analýzy sa pohybujeme. Presvedčivo tiež ukazuje,

ako do diferenciácie v medzinárodnej deľbe práce vstupujú aj diskurzy národnosti a veku.

Na záver chcem oceniť autorovu prácu s literatúrou, jej samostatné vyhľadávanie, pomerne

náročné zháňanie niektorých kníh (hlavne tých v nemčine) a schopnosť zhŕňať pomerne

komplexné ekonomické a sociologické teórie. V tejto, ale aj ďalších kapitolách, autor pre

sprehľadnenie teórií predkladá viaceré diagramy, tabuľky a grafy. Nie sú samoúčelné, zhŕňajú

to, čo vo výklade rozoberá na väčšej ploche. Podobne tak autor čitateľkám a čitateľom

uľahčuje orientáciu v práci najmä vďaka tomu, že veľmi dobre na konci kapitol (2., 3., 7. a 8.)

zhŕňa svoje teoretické aj analytické závery.

Napokon krátka poznámka k práci s jazykom – diplomand preukázal schopnosť samostatne

a nezjednodušujúco formulovať komplexnú problematiku a tiež písať figuratívne tak, že je

nám svet centier zdieľaných služieb schopný predstaviť aj bez toho, aby sme s ním mali

nejakú priamu skúsenosť alebo aby sme o ňom mali nejaké vedomosti. (Toto sa ukazuje najmä

v Úvode a v Závere.)

Ako som už uviedla, prácu považujem z mnohých dôvodov za výnimočnú. Celkom určite by

bolo dobré a potrebné ju prepracovať do odborného článku, ktorý by autor mohol ponúknuť do

nejakého českého odborného periodika (Sociologický časopis alebo Gender a výzkum).

Vzhľadom na výborné výskumné schopnosti Matúša Frančiaka by tiež bolo dobré zvážiť, či

svoj výskumný záujem nerozvíjať ďalej v doktorskom štúdiu.

Prácu odporúčam na obhajobu a navrhujem ju hodnotiť známkou výborne.

Mgr. Ľubica Kobová, MA, PhD.

Praha, 16. júna 2020
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